



2012年3月期 第1四半期決算 補足説明資料

2011年7月28日
株式会社CSK

目次

- P2 連結損益計算書
- P3 連結貸借対照表
- P5 連結セグメント情報
- P6 受注高、受注残高、設備投資、減価償却、従業員数
- P7 連結決算実績 及び 通期予想(セグメント)
- P8 連結業績推移／主な指標

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようにお願い致します。

連結損益計算書

(単位:億円)

	2010/6	2011/6	前年同期比		備考
売上高	326	323	△2	△0.8%	ベンチャーキャピタル事業、投資信託委託業等からの撤退による減収
売上原価	254	246	△7		システム開発における証券業向けASP事業の見直し、データセンター設備費用の減少
売上総利益	71	76	5	7.1%	コスト構造の見直しによる収益性の改善
売上総利益率(%)	21.9%	23.7%	1.8%		
販売費及び一般管理費	70	58	△11		コスト適正化の推進による減少
営業利益	0	17	16		- 売上総利益の増益と販売費及び一般管理費の適正化による増益
営業利益率(%)	0.2%	5.4%	5.2%		
営業外収益	5	10	5		主に、投資有価証券の売却益
営業外費用	5	6	1		
経常利益	1	22	21		- 営業利益の増益、投資有価証券売却益の増加
経常利益率(%)	0.3%	6.9%	6.5%		
特別利益	0	0	△0		
特別損失	94	0	△93		前期に証券事業撤退損失(89億円)計上による影響
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△92	21	114		-
法人税等他	△9	7	16		繰延税金資産の取崩し
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△83	14	97		- 前期に証券事業撤退損失(89億円)計上による影響
四半期純利益率又は四半期純損失率(△)(%)	△25.6%	4.5%	30.1%		

連結貸借対照表(1)

(単位:億円)

			前期末比		備考
	2011/3	2011/6			
流動資産	1,025	976	△48	△4.8%	
現金及び預金	499	521	22		増加:第7回新株予約権の行使、株式売却等 減少:借入金の返済、国債購入等
受取手形及び売掛金	230	183	△46		前期末債権の回収及び売上高減少の影響
有価証券	89	39	△49		国債償還による減少
たな卸資産	19	36	16		
短期貸付金	173	173	△0		
その他	120	129	9		
貸倒引当金	△108	△107	0		
固定資産	782	832	49	6.3%	
有形固定資産	232	226	△5		
無形固定資産	22	22	△0		
投資その他の資産	527	582	54		
投資有価証券	411	473	62		国債購入による増加
その他	120	112	△7		
貸倒引当金	△3	△2	0		
資産合計	1,808	1,809	0	0.0%	

連結貸借対照表(2)

(単位:億円)

	2011/3	2011/6	前期末比		備考
流動負債	1,129	1,112	△17	△1.5%	
買掛金	53	46	△7		前期末買掛金の支払いで減少
1年内償還予定の新株予約権付社債	217	217	-		
短期借入金	100	100	△0		長期借入金からの振替、借入金の返済
未払法人税等	8	2	△5		
カード預り金	578	583	5		
賞与引当金	39	19	△19		
役員賞与引当金	0	0	△0		
開発等損失引当金	0	0	△0		
その他	130	141	10		
固定負債	568	542	△25	△4.5%	
新株予約権付社債	350	350	-		
長期借入金	198	173	△25		短期借入金への振替
退職給付引当金	1	1	0		
役員退職慰労金引当金	0	0	-		
その他	18	17	△0		
負債合計	1,698	1,655	△42	△2.5%	
株主資本	58	105	46	79.5%	
資本金	978	994	16		第7回新株予約権の行使
資本剰余金	553	569	16		第7回新株予約権の行使
利益剰余金	△1,472	△1,458	13		
自己株式	△0	△0	△0		
その他の包括利益累計額	0	0	△0	△21.1%	
その他有価証券評価差額金	0	0	△0		
為替換算調整勘定	-	△0	△0		
新株予約権	2	-	△2	△100.0%	
少数株主持分	48	47	△0	△1.0%	
純資産合計	110	153	43	39.1%	
負債純資産合計	1,808	1,809	0	0.0%	

受注高、受注残高、設備投資、減価償却、従業員数

○ 受注高 (単位: 億円)

2010/6	2011/6	前年同期比
319	307	△3.7%

※ 受注高は、情報サービスにおける実績値。

○ 受注残高 (単位: 億円)

2010/6	2011/6	前年同期比
678	736	8.6%

※ 受注残高は、情報サービスにおける実績値

○ 設備投資 (単位: 億円)

	2010/3	2011/3	2012/3
2Q累計	25	14	1Q実績 7
通期	46	42	予想 40

○ 減価償却 (単位: 億円)

	2010/3	2011/3	2012/3
2Q累計	27	22	1Q実績 9
通期	56	45	予想 37

○ 従業員数 (単位: 人)

	2010/3	2011/3	2012/3
2Q末	10,925	8,971	1Q実績 8,716
通期	10,509	8,755	予想 8,480

連結決算実績 及び 通期予想 (セグメント)

(単位: 億円)

	2011/3		2012/3予想	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
情報サービス	1,468	98	1,482	109
BPO	346	6	356	6
ITマネジメント	372	25	386	33
システム開発	749	66	740	69
プリペイドカード	35	5	33	5
その他	14	△31	-	△38
消去	△115	△2	△96	△2
連結決算	1,403	70	1,420	73
利益率	-	5.0%	-	5.1%

※ 各セグメントは、単純合算ベース。
 但し、主として当社グループへのサービス提供を行っている(株)CSKシステムマネジメント及び(株)CSKニアショアシステムズの売上高は除く。
 なお、2012/3期に機構改革を行い、システム開発に含まれていたクラウド事業とビジネスサービス事業について、それぞれITマネジメントへBPOへと移管しており、2011/3期においても同様の組替を行って作成。

連結業績推移／主な指標

(単位:百万円)

	2007/3	2008/3	2009/3	2010/3	2011/3
売上高	245,981	239,695	206,099	169,518	140,387
営業利益又は営業損失(△)	29,904	19,256	△123,066	4,176	7,005
経常利益又は経常損失(△)	30,810	20,634	△122,479	2,919	3,276
当期純利益又は当期純損失(△)	8,679	1,272	△161,529	△59,180	△7,770
資本金	72,790	73,225	73,225	96,225	97,811
発行済株式数(千株)	74,288	70,548	80,257	125,712	149,731
純資産	208,775	185,495	25,247	15,807	11,054
総資産	577,294	550,054	363,931	267,749	180,862
1株当たり純資産(円)	2,479.33	2,317.18	251.40	△241.34	△234.13
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△)(円)	117.35	17.34	△2,097.39	△720.62	△61.26
総資産利益率又は総資産損失率(△)(%) (ROA)	5.5%	3.7%	△26.8%	1.1%	1.9%
自己資本	184,186	163,473	20,176	10,660	5,942
自己資本比率(%)	31.9%	29.7%	5.5%	4.0%	3.3%
自己資本利益率又は自己資本損失率(△)(%) (ROE)	4.8%	0.7%	△175.9%	△383.8%	△93.6%
配当性向(%)	34.1%	230.7%	-	-	-
純資産配当率(%) (DOE)	1.6%	1.7%	-	-	-

※ 総資産利益率(ROA) = (経常利益+支払利息) / ((期初+期末総資産)/2) × 100